Qui paratus est.

Additur hoc verbum, ut infelices intelligent, *justitiam* divinam, ut justis regnum in praemium, sic impii ignem in supplicium praeparasse: qui etsi corporis oculis esset occultus, fuit tamen fidei illorum oculis revelatum, quibus illum spectasse, et sic praecavisse potuerunt. Hisce oculis penetranda mihi terra est, et conspiciendus in ejus centro ignis praeparatus in poenam meorum scelerum, nisi poenitentiam habuero, memor sententiae Isaiae: *Praeparata est ab heri Tophet, a Rege praeparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta ejus ignis, et ligna multa, flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam*¹. Vocat autem locum *Tophet* eo modo, quo Christus Dominus *gehennam*² nuncupavit. Erat enim locus tremendorum ignium, in quo *infantes* comburebantur, qui idolo *Moloch* consecrabantur³: ut per hujusmodi vulcanos et horrendas fornaces, ac tremenda ignis, fumi, et sulphuris loca, quae in aliquibus regionibus super terram visuntur, tamquam per vestigia quaedam, intelligamus horrendum illum ignem, quem subitus terram Deus praeparavit adversus eos, qui animas suas *Moloch*, sive daemoni consecrarunt.

¹ Is. 30, 33.

² Matth. 5, 22.

³ 4 Reg. 23, 10.

O Rex aeterne! qui *coelum* et *infernum* praeparasti, illud ad indulgendum bonis, leni charitatis tuae aura, hunc ad torquendum impios, accenso irae tuae vento: visita, quaeso, me divinae inspirationis tuae afflatu, ut utriusque hujus loci sim memor, grataque tua me ea vitae ratione praeparem, ut primum illum locum obtineam, et liberer a secundo. Amen.

Diabolo et angelis ejus.

Quod verbum adjecit, ut intelligerent infelices, se ad perpetuam *daemonum* societatem etiam damnari, illisque in poena fore pares, quibus se in culpa conjuxerunt; et qui ad luciferi et angelorum ejus partes, Christo relicto, se transtulerunt, ferant cum eisdem et per eosdem, quos sunt secuti, supplicium; et illi sint ipsorum carnifex, qui fuerunt tentatores. Non tamen hic adjecit verbum illud: qui paratus est *vobis*, sicut de regno dixerat bonis, ut, obiecta illis misericordia, quam exhibere paratus erat, nunc magis illos perstringat: quia non statuerat infernum pro hominibus fabricare; nisi enim se ipsi tali suppicio dignos sceleribus suis constituisserint, et in eis pertinaciter haerere, nec poenitentia, daemonum instar, tangi voluissent, non fuissent ad aeternum cum illis ignem condemnati. O Deus, ut misericordiarum, ita ultionum! siquidem potius misericordiam, peccatoribus condonando, exhibere cupis, quam eosdem castigando vindictam de eis sumere, locum mihi, quaeso, verae poenitentiae concede, ne cum impenitentibus daemonibus aeternum castiger. Amen.

Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare.

Mox adfert judex aequissimae suae sententiae rationem; quia: *Esurivi*, inquit, *et non dedistis mihi manducare*; nec alia misericordiae opera mihi ex-

hibuistis. Excusantibus autem se damnatis, quasi illis operibus erga Christum non defuisse, respondebit: *Quod uni ex his meis minimis non fecistis, nec mihi fecistis*, quia in eis ego eram; ideoque quod illis non fecistis, nec mihi fecissetis: *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?*¹ et qui Dei imaginis, quam praesentem habet, obliviscitur, quomodo recordabitur Dei, quem absentem esse judicat?

Illud quoque advertam, in hac sententiae aequitate minores in specie culpas exprimi, ut intelligatur, quanto severius graviores merito puniendae sint; quas tamen etiam commemorabit, in specie et particulariter cuique manifestando, omnibus audientibus, causam, cur damnetur. *Luxuriosis* v. g. dicens: discedite a me maledicti in ignem aeternum ob luxuriam et vestros carnis lapsus; *perjuris* et *blasphemis* dicet: discedite a me, quia nomen meum profanastis, quum ego vestrum tam sollicite honorare curaverim.

Tertio perpendam, damnatos illos tunc pro se allatueros *bona* aliqua etiam praestantia, quae aliquando praestiterunt, dicentque Christo: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* quomodo nos nunc a te rejicis? *Et tunc* (ait) confitebor illis: *quia nunquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem*²; ac si clarius eis dicceret: *Fidem* istam et *gratias*, quas habuistis, non ignoro, quia ego vobis illas tribui; sed abusi eis fui-
stis, multis eas sceleribus deturpantes; fuisset vero consentaneum, qui aliis prophetabatis, vobis ipsis etiam prophetare, et qui de aliorum corporibus dae-
monia ejiciebatis, ex vestris animabus eosdem pro-
pulsare, et miranda alias praestantes, etiam studiosa

¹ 1 Joan. 4, 20.

² Matth. 7, 22. 23.

virtutum opera vos praestare: sed quia id facere neglexistis, ideo vos neque agnosco, neque approbo, quae fecistis; et licet vos me Dominum jam compelleatis, non vos servos agnosco, qui parere mihi noluitis.

Ex quibus intelligam: si tunc nec prophetiae, nec potestatis miracula faciendi ratio habebitur, nisi pietas, obedientia aliaeque virtutes adsint, multo minor rem habendam rationem nobilitatis, divitiarum, dignitatum, scientiarum, et similius rerum inferiorum, licet magnae illae sint apud homines; quia omnibus universim dicet Christus: *Nescio vos*, discedite a me operarii iniquitatis.

Statim vero, atque tremendam hanc vocem audiunt damnavi, cadet super eos letalis rabidaque tristitia. Si enim vel ad ipsa imminentis judicii signa, quae *coruscationis* instar fulmen istud praecedunt, *commota est*, et *contremuit terra*¹, et ipsa eorum ossa prae timore exsiccabuntur: quantum tremorem ipsum *tonitru*, quantam *fulmen* turbationem, et quantum *ignem* tormentum eredemus allatura? O supreme judex! mitte divina inspirationum fulgura super terram² animae meae, ut, quae in judicio tuo fient, considerans, tremat vitamque, in meliorem commutet, ut tu mutes sententiam. Muta, Deus, cor meum dextera tua, nec in illa die me colloces ad sinistram; quum veneris judicare, *noli me condemnare*³. Ignoscat mihi nunc tua misericordia, ne tunc me tua condemnet justitia.

PUNCTUM III.

*Consideranda tertio loco est utriusque sententiae exsecutio; de qua ita Christus ultimo: Et ibunt hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam*⁴.

¹ Ps. 76, 19. ² Cf. Ps. 96, 4. ³ Job 10, 2.

⁴ Matth. 25, 46.

Primum itaque sententiae in damnatos latae exsecutionem perpendam. In momento enim post ejus prolationem absquo mora ulla, justis intuentibus, dehisceat terra sub pedibus eorum, et simul cum demonibus, a quibus rapientur, ad inferna descendenter, terra vero mox occludetur, damnatis aeternum in ignea illa abyso sepultis. Et tunc impleta censebitur maledictio in psalmo expressa: *Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes*¹. Et illa S. Joannis sententia²: *Diabolus . . . et infernus, et mors missi sunt in stagnum ignis . . . , et qui non est inventus in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi die et nocte torquebuntur in saecula saeculorum, cum antichristo et ejus falso propheta. Et haec est mors secunda, amara et aeterna, complectens animam et corpus eorum, qui prima morte, hoc est culpae et quae ex ea provenit corporis, interierant.* O quam furiosa rabie damnati ferent, quod tali sententiae non possint resistere, aut ejus exsecutionem impedire! O quam acerba illorum viscera penetrabit *invidia*, dum justorum, a quibus separantur, gloriam intuebuntur! O quanta *desperatione* ac *tristitia* afficientur secunda hac morte, et ipso primo in lacuni illum foeditissimum ingressu! quas animi anxietates adeo rabidas sentient, videntes se tot terrae montibus oppressos, aeternis clausuris occlusos, pedibus manibusque aeternae damnationis catenis ligatos. Tunc sentient reipsa, *quia malum, et amarum eis fuerit, reliquise Dominum Deum suum; et ejus timorem apud ipsos non fuisse*³. Time, anima mea, mortis hujus secundae atrocitatem, ut *primae turpitudinem evites. Ingredere spiritu in voragini illas terrae a facie formidinis Domini*⁴, abscondere in me-

1. Damnati
subito
descendent
in infernum.

¹ Ps. 54, 16. ² Apoc. 20, 9. 14. 15. ³ Jer. 2, 19.

⁴ Is. 2, 19.

dio illarum; ut, quae illic aguntur, quietius contemplans, et omnipotentis iram pertimescas et furorem ejus evadas.

*Considera etiam, quomodo tunc laetabuntur justi, ut ait David, cum viderint vindictam¹, quam justitia divina de peccatoribus sumet: et quamvis inter damnatos videant parentes, fratres, amicos, nulla tamen propterea poena, sed magna afficiunt laetitia, quia agnoscent, quantum aequitatis eluceat in divina sententia, ideoque canticum illud concinent, quod Moyses cecinit², quem Aegyptii submersi sunt in mari: *Abyssi operuerunt eos, descendenterunt in profundum quasi lapis. Dextera Domini magnifica est in fortitudine, dextera tua, Domine, percussit inimicum, et illud canticum Agni apud S. Joannem³: Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine Deus omnipotens: justae et verae sunt viae tuae, rex saeculorum. Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? quia solus pius es, . . . quoniam judicia tua manifestata sunt.**

Hinc progrediens ad considerandam exsecutionis formam sententiae *justorum* perpendam, qua ratione justi omnes in aëra eleventur, ducem suum Jesum Christum sequentes, mille cantica cum jubilo cantantes et glorificantes Deum, qui e tot tantisque periculis eos eripuerit, verba illa Psalmistae usurpantes⁴: *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit coelum et terram. Et hac ratione in gaudio et laetitia inenarrabili penetrabunt coelos usque ad empyreum, ubi eos Christus Dominus in gloriac, quam habituri sunt, thronis collocabit, ut in pace summa et gaudio*

2. Justorum
gaudium de
gloria Dei
ex ipsa
malorum
poena.

3. Justi
Christum
in coelum
sequuntur.

¹ Ps. 57, 11. ² Exod. 15, 5. 6. ³ Apoc. 15, 3. 4.

⁴ Ps. 123, 6—8.

per totam aeternitatem cum ipso regnent. O felices studiosae vitae *labores*, qui copioso adeo *praemio* in aeterna vita afficiuntur! Gaude, anima mea, spe tantorum *praemiorum*, et magno propterea fervore labores praesentes amplectere.

Praedictorum conclusio.

Ad supradictorum conclusionem superest, me ipsum, ut S. Bernardus¹ ait, in hoc mundo, tamquam in *medio* inter coelum et infernum loco, considerare, eo- que modo, quo solent tyrones religiosi in *tyrocinii* sui habitatione me habere: quem Deus preeceptis quibus-dam mihi impositis et aerumnis immissis probet, ut, ejus gratia assistente, bene probatus evadam; si *male* in hac probatione me gessero, ad partes daemonis accedendo, irrevocabili Dei sententia damnatus, e mundo in barathrum *praecipitabor*; sin bene me Deo probavero, ejus voluntatem exsequendo, ejusdem sententia ex mundo hoc ad coelum deducar. Summe propterea mihi incumbit, ad vitae meae rationem aspicere, ut ex ea bene probatus exeam.

O Deus aeterne! qui terram hanc tamquam nostrae probationis domum fecisti, ut in ea, quos ad coelum destinasti, exerceres, *proba* et exerce me *Domine*, qui novisti sessionem meam et resurrectionem meam², tua me praeveniens misericordia, ut ita me tibi semper obediendo probem, ut in die judicii me approbes et in tuum regnum admittas. Amen.

Hie quasi
in tyrocinio
sum, quo me
probom Deo.

Oratio.

¹ Serm. 31 ex *parvis* (N. O. 70 ex *diversis*).

² Ps. 138, 2.

MEDITATIO XVI.

De inferno quoad poenarum aeternitatem, et ipsius loci, in eo habitantium tortorumque atrocitatem.

PUNCTUM I.

Infernus quid sit. Primum est hic considerandum, quid ipse sit *infernus*, juxta ea, quae de eo fides nos docet: quo ejus notione habita vel ipsum nomen audientes horreramus. *Infernus* igitur est *perpetuus quidam carcer, igne et innumerabilibus horrendisque suppliciis refertus, quibus afficiuntur, quicunque letalis alicujus culpae rei diem suum obeunt*. *Infernus* item est *aeternus quidam status, in quo peccatores tali poena torquentur, ut bonis omnibus careant, quaecunque ad solatium suum optare, patientur vero quaecunque mala, quae timere et horrere possent*. In inferno itaque haee duo simul inveniuntur: *privatio bonorum omnium, quibus in hac vita homines utuntur et Angeli fruuntur in futura; et calamitas malorum omnium, quibus in hac vita homines et in futura daemones torquentur*.

Mala omnia terrena nihil in comparatione inferni. Hoc distinctius perpendere licet, si mala omnia et miseras, quas vel ipse patior, vel alios pati video, mente percurram; illaque augeam consideratione mea et *aeternum duratura apprehendam*. Quidquid enim in hac vita patimur, parum omnino est, breveque finitur; sed quod in inferno infligitur, et *plurimum* est et duratione infinita perdurabit, quae, cum Dei duratione certans, aequa atque ipse durabit. Si hic *fame* aut siti *premor*, intelligam, me in inferno alia *fame* et siti sine comparatione graviore premendum, idque sine ullo fine. Si quo afficiar *dolore*, *ignominia*, *paupertate*, *tristitia*, *amicorumque penuria*; haec omnia tanto excessu in inferno ferenda esse, ut veluti depicta hic

tantum et momento transeuntia judicentur, quae vero ibi, ea et horrenda et sine fine duratura sint. Nam, si quinquaginta mille anni transiverint, supersunt quinquaginta alia millia millionum transitura: iisque transactis, alia et alia supersunt innumerabilia. Et licet *Cain* ultra quinque millia jam annorum ibi manserit, idem illi est, atque si hodie primum eo esset ingressus; et a bis mille fere annis dives ille avarus et *epulo* ardet in inferno et aquae guttam petit, et semper arsurus est et illam optaturus.

Quanta igitur insania erit, anima mea, ne exiguo hic brevesque labores feras, periculo te exponere, tantos tamque prolixos illic tolerandi? cur non potius in exiguis brevibusque hujus vitae patientiam habebis, quae tot adeoque aeternos tuis es peccatis promerita?

O Deus aeterne, superno tuo lumine me illustra, ut ex praesentibus malis *aeternoruin* terribilitatem agnoscens, ita vitam meam instituam, ut ea evadere merear. Amen.

PUNCTUM II.

Considerandae postea sunt aeternitatis hujus causae et circumstantiae, statuendo, quidquid in inferno est, aeternum esse.

Causae
et circum-
stantiae
aeternitatis:

Primum enim damnatus ipse est aeternus, non quoad animam modo, sed etiam quoad corpus; erit enim immortalis, ideo nec quisquam se ipsum, nec ullus alium occidere poterit; nec Deus volet quemquam in nihilum redigere: etsi *quaerent homines mortem, non invenient eam;* et *desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis*¹, nec Deus eorum desiderium implebit, et potius vehemens rabidumque, ut in nihilum convertantur, desiderium, horrendum illis adferet supplicium, scientibus, se non obtenturos, quod tantopere exoptant.

1. Corpus
immortale,

2. Locus
stabilis,

Deinde locus ipse et carcer aeternus est, nec ruere potest: terra enim, in cuius medio infernus est, in aeternum stat¹.

3. Ignis
inextin-
guibilis,

Ignis etiam aeternus est et inexstinguibilis; ut enim Isaias ait²: Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eum; etiamsi alia ligna desint, aut sulphur ipsum, si lignorum supplebit vicem, etiam erit aeternum, quia flatus Domini illud foyens, aeternum conservabit. Ignis enim, qui et comburendi et consumendi vim habet, ibi, quia omnipotens Dei vox intercidet flammas ignis³, ita quidem comburet, ut non consumat tamen; ideoque etiam perseverat semper, quod ille semper exurit.

4. Vermis
conscientiae
semper
vivida,

Tertio vermis, qui eorum rodit conscientiam, non moritur⁴, ut ipse Christus dixit, ideoque etiam erit aeternus; putredo enim culpae, ex qua ille generatur et nutritur, nullum finem habebit, et ejus poenaeque viva apprehensio nunquam cessat: quapropter nec crudelis illius morsus, quo ipsam vulnerat conscientiam, finietur unquam.

5. Decretum
Dei immu-
table,

Quarto Dei decretum immutabile est et aeternum: quia decretit, nec definitivam, quam semel tulit, sententiam revocare, nec eum, qui semel in locum illum ingressus est, eripere. In inferno enim nulla est redemptio captivorum ejus, aut vinctorum ex eo carcere liberatio, nec ullum est pretium ad id sufficiens: nam Christi sanguis eo usque non penetrat, et si recens effusus in Calvariae monte nullum ex eo loco liberavit, nec nunc liberabit⁵.

6. Culpa
perpetua.

Denique poenae omnes in eo loco aeternae sunt, quia ipsae culpae, propter quas infliguntur, aeternae sunt: nam ibi, ut vera poenitentia esse non potest, ita neque satisfactio ulla acceptatur, nec sanguis Christi ullo modo illis applicatur, ideoque nulla est culpae

¹ Ecclae. 1, 4.

² Is. 30, 33.

³ Ps. 28, 7.

⁴ Marc. 9, 45.

⁵ Cf. S. Thom. III. q. 52. a. 2 et 6.

remissio. *Addē*, quod qui *impoenitens* vult mori, virtute vult in peccato suo semper manere; ac proinde illud etiam esse aeternum, ideoque merito justitia divina supplicium ei statuit aeternum¹. *Quapropter*, etiamsi peccator mortis tempore fidem et spem habeat, quum primum infernum ingreditur, eisdem spoliatur, non solum, quod eas retinere sit indignus, ut supra est dictum, sed quod non remanet illi spei objectum, nec, ut veniam peccatorum obtainere possit, neque, ut ejus petitiones exaudiantur, neque ut ab illo miseriarum loco liberetur, aut beatitudinem suam aliquando possit obtainere. Cur ergo, anima, non times rea fieri poenarum aeternarum? cur te ignis ille non terret? flatus ille Dei? vermis? decretum illud Dei immutabile et aeternum? Attende, nunc mutaturum Deum sententiam, si tu vitam mutes poenitendo; ne expectes, donec tua culpa fiat aeterna, quia tunc et poena erit aeterna.

PUNCTUM III.

Tertio consideranda ipsa poenarum continuitas et *invariatio*, quae aeternitatem comitantur: nam poenae aeternum ita durabunt, ut sine interruptione continuerint, et ita invariatae persistent, ut nulla fiat diminutio. Etiamsi enim millionibus annorum durent, nulla datur in eis remissionis dies; nec poena vel ad horam unam, aut momentum cessat; nec ipsius poenae substantia detrimentum aliquod est factura, aut levamen minimum habitura, ut in divite illo epulone apparuit, cui adeo exiguum Abraham denegavit refrigerium, quale erat *extremo digiti in aquam intincti refrigerare linguam, quae flamma cruciabatur*². Potius accidentales accedent novae poenae, quum recentes accedunt dam-

Poenae
non inter-
mittantur.

¹ Cf. S. Thom. I. II. q. 87. a. 3 ad 1. ² Luc. 16, 24.

nati: et mutatio, quae hic levamini esse solet, si in inferno sit aliqua, novum adferet tormentum. Si enim *luxuriosi*, ut ait Job, *ad nimium calorem transeunt ab aquis nivium*¹, id fiet, ut magis a calore vexentur, ob repugnantiam, quam cum frigore habet, et ut frigus majorem adferat tremorem et stridorem dentium, cum ardore pugnando.

*Denique, etiamsi supplicia adeo sint prolixa et continuata, nullus tamen acquiritur in patiendo habitus, quo leviora illa fiant: potius quotidie nova esse videntur, novaque damnatorum impatientia reviviscunt. Ut enim infelicium illorum, qui Deum oderunt, superbia, ut habetur in psalmo, ascendit semper*²: ita ira crescit, invidia, impatientia, furor et rabies.

Quid itaque ad haec ais, anima mea, si vivam harum poenarum fidem habes? Quomodo non deficit spiritus tantam consideranti poenarum acerbitatem, tantam durationem, tantam immutabilitatem et ipsam aeternitatem?

Si molli cubans lecto, grave tibi est instar mortis prolixa tota nocte vigilare et cum leni aliquo dolore jacere, magnaque anxietate matutinum exspectas; quanto, obsecro, gravius feres, esse in carcere, igneo lecto, perpetua vigilia, terribili poena, nocte prolixa, quae nullum matutinum exspectet levamen, quia erit aeterna?

*O justitia omnipotentis! quis non in tui praesentia tremat? ab ira tua libera me et ne in furore tuo arguas me?*³ protege me tua misericordia, ne incidam in stupendam adeo aeternamque miseriam. Amen.

PUNCTUM IV.

Quarto ad particularia magis descendentes, consideremus loci, quem infernum appellamus, *atrocitatem*.

¹ Job 24, 19.

² Ps. 73, 23.

³ Ps. 6, 2.

nec
consuetudine
leviores
fiant.

Imploratio
div. miseri-
cordiae.

Locus
horribilis:
obscurus,

Primum enim est locus subterraneus, obscurus, densioribus tenebris repletus, quam illae fuerint Aegyptiae; in quem nulla unquam lux solis, lunae, aut stellarum ingreditur: ignis vero qui ibi est, etsi comburit, non tamen illuminat, sed fumat et oculos excaecat; quia Deus intercidit flamman ignis¹, in poenam malorum, dum bonum, quod ignis habet, illis aufert, et relinquunt malum.

Deinde locus est angustissimus: nec campi ibi pratae sunt ulla, sicut in superficie terrae. Etsi enim infernus, Isaia teste², valde sit profundus et dilatatus, animamque suam dilatet, et os sine ullo termino aperiat; sed tanta tamen est hominum eo descendentium multitudine, ut vix cuique tantum loci supersit, quantus est strictissimae sepulturae: potius erunt omnes instar laterum in fornace compressi, non valentes se movere.

Est etiam locus calore intemperatissimus, in quo nulla sit vel minima rimula, qua refrigerans ventus penetrare possit. Ideoque S. Joannes³ stagnum semper ignis et sulphuris illum appellat. Sicut enim in lacu pisces aquis ita immersi sunt, ut exire non possint, ita damnati in stagno sunt pleno foetoris et ardoris ignis liquefacto sulphure intermixto.

Ex quo provenit, ut idem locus sit etiam foetidissimus; damnatorum enim corpora intolerandum et abominandum foetorem exhalabunt. Ac denique locus ex omni parte ita erit aeternis seris occlusus, ut neque vi, neque arte inde quisquam possit exire. Quod si Deus dispensat interdum, ut exeat aliquis, secum defert miserrimus poenam suam, moxque dispensationis causa expedita, ad eundem, ex quo exiverat, locum detruditur. Post diem vero judicii nunquam talis dabitur dispensatio.

¹ Ps. 28, 7. ² Is. 30, 33 et 5, 14.

³ Apoc. 19, 20; 20, 9.

O quam mollem judicares quemcunque hujus mundi carcerem, si loci illius bene perpenderes atrocitatem.

O Jesu bone! adjuva me amare deflere peccata mea, *antequam vadam ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine*¹, et terram desperatorum.

PUNCTUM V.

Quinto in eo loco habitantium vinctorum miseria, infelicitas et confusio consideranda: nam nullus ibi est *respectus bonitatis, discretionis, nobilitatis, consanguinitatis, amicitiae, fidelitatis et similium, potius contrariis sunt induiti horrendae abominationis respectibus*. Sunt enim in inferno omnis generis damnati: alii enim fuerunt *Angeli diversarum hierarchiarum et chororum, pulchri, potentes et valde splendentes; alii fuerunt imperatores, reges, principes, cum variis conditionis et nobilitatis titulis; alii sapientes, philosophi, eloquentes, jurisperiti et aliarum scientiarum; alii aulici, valde civiles et affabiles, liberales, grati et comes; alii consanguinei, affines, parentes, filii, fratres, cognati; alii amici, et valde noti, sodales, vicini: sed statim atque intratur in infernum, omnes hi respectus evanescunt; ibi enim, ut ait Job, nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat*²; *omnes statim capitales invicem hostes fiunt, mutua se iracundia, odio, invidia, impatientia, rabie onerantes; nemo alterum videre, aut ferre volens, aut bonum dicere verbum. Pater filium detestatur, filius patrem; dominus subditum, et hic illum vicissim; invicem maledicentes et cum furore mordentes: nominatim vero qui in hac vita inordinate se dilexerunt et complices fuerunt delictorum, vehementius ibi invicem se oderunt, crescentque eorum poena ad rabiem, ex eo, quod se simul ibi*

Summa
confusio et
iniquitatis
mutua.

Mutua
maledictio.

¹ Job 10, 21. ² ib. 10, 22.

videant. Ut enim *carbones* accensi simul positi alter alterum magis accendit, ita carbones illi infernales, iracundiae suae igni accensi, sodalium augebunt ardores.

His accedit exercitans illa *apprehensio*, quod etiamsi Mutuae fugae
conatus
frustraneus. inviti, in despectum tamen cogantur aeternum simul esse, nulla fugiendi, aut ab invicem separandi spe relicita. Si enim ab *uno* fugiunt, quem valde oderunt, incident in *alium* eo pejorem, ut perpetua crudelique pugna vexentur, nullo se interponente, qui ad *pacem* eos revocet, aut consoletur: nam ex hac vita nullus eo descendet, qui eos reconciliare possit; nec descendet de coelo, qui velit; nullus enim qui bonus sit, ad infamem adeo locum descendere dignabitur; neque Christus Dominus noster, etiamsi ad inferos descenderit, locum illum ingressus est, aut levamen eis aliquod attulit. Quid ergo *principes* sentient, vel ex hoc, quod plebejis aequiparabuntur, et ab eisdem impudenter et odio magno tractabuntur? Quanta crux erit, invitum habitare cum inimicis, qui continuo me odio prosequantur et maledicant, nec possim tamen vel illorum ora, vel aures meas obturare? quam intolerabile erit, neminem ibi unquam videre, qui bene mihi velit, aut vicem meam doleat, sed potius illam adaugeat.

O anima mea! jacias potius veram charitatem amicitarum tuarum fundamentum: haec enim sola est aeterna, quae nunquam *excidit*¹, sine qua omnia perirent: *Habeas, quod in te est, pacem cum omnibus hominibus*², ne ad tot malorum devenias contubernium.

PUNCTUM VI.

Sexto ipsorum *tortorum* et infernalium carnificum atrocitas est perpendenda. Nam *primum* quidem universim unusquisque damnatus est carnifex *caeterorum*

Tortores:
1. Ipsi
damnati.

¹ Cor. 13, 8. ² Rom. 12, 18.

et omnes *uniuscujusque*, dicentes ac facientes, quae invicem torquent, ut hactenus diximus. Praeter hos ^{2. Daemones.} *daemones* sunt atrocissimi hominum tortores: in quibus cruciandis quasi de ipso Deo et Christo Jesu ulcisci volunt, ideoque horrendis eos aspectibus et imaginationibus exagitant. *Tertius* praeterea tortor, ^{3. Propria conscientia.} isque omnium crudelissimus, *vermis* est *conscientiae*, qui et mordet et aeternum horrenda crudelitate mordebit; memor enim infelix damnatus *peccatorum*, quae admisit, *inspirationum*, quas habuit, ut se ab eis expediens, ad cor rediret, quo illa omnia tormenta evaderet, in quae liberi tantum arbitrii sui culpa per venerit, ipse sui ipsius erit carnifex, qui se ipsum mordens, incredibili animi amaritudine ac rabie discerpere conabitur. In quo illud, quod S. Augustinus¹ dixit, reipsa locum habebit, impio male esse in se ipso et inordinatum animum sibi ipsi esse poenam: ejus enim peccata ipsius fiunt carnifices, et effraenes passiones tortores. Ipsem itaque sibi est gravissimus, adeo ut nec ferre se possit. Disce igitur, anima mea, conscientiae pulsum et agitationem persentire et *esto consentiens* *adversario* huic *tuo bono*, *dum es in via cum illo*², qui te peccantem exstimalat. Nam idem in inferno latrabit, ac sicut rabidus canis mordebit, ut illatam sibi injuriam, quam, ipsum in hae vita conculeando, intulisti, ulciscatur.

^{4. Omnipotencia Dei vindicta.} *Quartus* denique tortor erit Dei *manus* invisibilis, quae omnipotentia sua super damnatos aggravatur: qui hujus rei consci, rabiem suam in Deum convertentes, horrendas, frustra licet, effutient blasphemias, optantes, ut is esse desineret; sed omnia in eorum doloris poenaeque augmentum convertuntur. O gravissima Omnipotentis manus! quis te poterit sustinere? O quam horrendum est incidere in *manus* Dei viventis³

¹ Cf. Confess. I. 13. c. 8. ² Matth. 5, 25. ³ Hebr. 10, 31.

et irascentis! Amove, quae so, Domine, procul a me animadversionis hujus tuae manum, altera illa misericordiae me protegens: quo ab his timoribus expeditus, tua in aeternum fruar praesentia. Amen.

MEDITATIO XVII.

De poena sensuum et potentiarum internarum, ac damni, quae in inferno infligitur.

Quemadmodum peccator duo illa mala gravissima admittit, quod a Deo, fonte aquae vivae, recedat et se ad creaturas convertat, quo perituriis *voluptatibus* perfruatur: ita in inferno duplici poenarum genere affligitur, altera, quae dicitur *damni*, et priori malo respondet, altera *sensus* et malo secundo irrogatur: e qua, quod facilius percipiatur, initium faciemus.

PUNCTUM I.

Considera primum, qua poena externi damnatorum *sensus* afficiantur, quum jam animae corpus conjunctum est. Nam juxta divinae justitiae leges *per quae peccat quis, per haec et torquetur*¹. Quum ergo peccatum per *sensus* ingrediatur, merito illi puniuntur: quod, per singulos discurrendo, deprehendetur.

Poena
singulorum
sensuum.

Oculi enim torquebuntur, *inimicorum* suorum aspectu, et horrendarum cominus visionum. *Daemones* enim truces illas formas induentes, illorum eas conspectibus objicient, in poenam delictorum, quae oculis ad miserunt; quos, ne illas conspiciant, claudere non poterunt. *Auditus* audiet semper *blasphemias*, in Deum

¹ Sap. 11, 17.

maledicta et injuriosissima verba, strepitusque alios asperrimos, in modum ululatum et rugituum tremendorum; nec ocludi auditus poterit, ne illos percipiat, in poenam peccatorum, quae hoc sensu ad miserunt. *Odoratus* percipiet foetidissima quaeque, ut sulphur et super omnia horrendum illum, qui ex aliorum damnatorum corporibus et sui ipsius procedet, *foetorem*. *Gustatus* in gutture et in lingua, tum amarissima quaeque supra *fellis* et *absinthii*¹ aquam cum incredibili stomachi nausea et anxiate percipiet: tum canina fame et siti rabida cruciabitur, cupiens, ut ille *dives* epulo, *aqua guttulam*, quae in poenam peccatorum gulæ illi denegabitur². *Tactus* corpore toto patietur ingentia tormenta, a planta pedis usque ad verticem capitis. Ibi itaque simul erunt oculorum, aurium, dentium, lateris, cordis, podagrae et caeteri dolores, qui corpus in hac vita cruciant. Si igitur vel unius sensus dolor adeo cruciat in hac vita; quid in inferno facient omnium sensuum dolores simul advenientes? O infelices sensuales voluptates, quarum finis tanta est acerbitas.

Nunc potius
sensus
refraenabo.

His considerationibus animum resumam deflendi peccata, quae quinque hisce sensibus admisi, dolens quod tantam eis dederim libertatem, et statuens eos mortificare et fraenare, ne *mors* et *infernus* per illos ingrediatur³.

PUNCTUM II.

Poena ignis
speciatim
consideranda.

Secundo consideranda est poena *ignis*, qui adeo est horrendus, ut noster hic materialis cum illo collatus velut pictus ignis esse videatur: est enim divinae justitiae et omnipotentiae instrumentum, ad castigan-

¹ Cf. Jer. 9, 15; 23, 15.

² Luc. 16, 24.

³ Jer. 9, 21.

dum et torquendum non corpora modo, sed *animas* ipsas etiam a corpore separatas et spiritus puros¹.

Cujus *ignis* sunt tres proprietates. *Prima*, quod ita intime damnato adhaerescat et arcto vinculo adstringatur, ut, quoecunque demum is eat, eo igne torqueatur, dicique possit, illum secum portare infernalem ignem; siquidem poena, quam ab eo accipit, ubicunque fuerit, torquetur.

Secunda, quod *unus* quum sit et idem, *non aequem* tamen omnes vexat damnatos, sceleratores plus, minus sceleratos etiam minus; imo eundem damnatum plus cruciabit in una parte corporis, quam in alia, quando illa instrumentum fuit speciale illius peccati. Quosdam torquebit magis in *lingua*, quia murmura-tores aut perjuri fuerunt; alios in *faucibus*, quod gulosi et ebriosi: et haec omnia operatur omnipotencia et justitia Dei, quae eo ut instrumento utitur ad reddendum cuique pro meritis.

Tertia, quod *ignis* ille id non habet, quod solatio^{3. urit, non consumit.} esse solet, quum tamen, quod mere poenam adfert, retineat. Nam, ut supra diximus, comburit, sed non lucet; exurit, sed non consumit; semper ardet, nec tamen minuitur: quia Deus illum conservat. Et licet miseri damnati, *stipulae* instar, ut ait Propheta², statim ac sine resistentia ignem concipient, nunquam tamen stipula illa consumitur: flamma vero, quae prodit ex ea, tantum facit fumum, ut excaecet quidem, sed non suffocet tamen; torqueat, sed non occidat. Quid igitur erit damnatum aliquem cernere in puteum illum igneum submersum et in immensis illis flammis clamantem et ejulantem, nullam vero refrigerii, aut solatii alicujus spem invenientem. O quam atrox malum est peccatum! siquidem Deus infinite misericors, etsi creaturam suam, Christi Filii sui redemptam

¹ Cf. S. Thom. Suppl. q. 97. a. 5 et 6.

² Mal. 4, 1.

^{1. qui ignis est damnatus intimus,}

^{2. diverse pro culpa cruciat,}

Sanguine, atrocibus adeo tormentis cruciari cernat, nulla tamen ejus compassione tangitur, nec ex igne illo eripit; potius ex coelesti suo throno spectaculum illud intuens gaudet, quia ita ejus exigit justitia. Audi anima, quid iste Dominus dicat: *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?*¹ Si levissimum hunc nostrum *ignem* manibus contingere non audes, quomodo non tremis ad horrendum illum vitae futurae? Cogita hunc *ignem* attentius, ut ejus timor cupiditatum tuarum *ignem* consumat, si ille *amoris* divini (quae tua est tepiditas) ad id non suffecerit.

PUNCTUM III.

Poenae singularium animarum facultatum: Tertio considerandum, qua poena *internae animae facultates* afficiantur, per singulas singillatim discurrendo.

Specula horrenda. Primum imaginandi facultas horrendis imaginibus torquebitur, quas concipiet atrociores, quam melancholici, dum somniant, et quam Aegyptii sint passi, de quibus ait Scriptura: *Quod personae tristes illis apparentes pavorem illis praestabant: . . . et transitu animalium et serpentium sibilatione commoti, tremebundi peribant*².

Rabies passionum. Ex quo efficitur, ut ipsae appetendi facultates passionum suarum impetu torqueantur, quae simul illas vehementer invadent, timores videlicet, tristitiae, agoniae, irae, taedia, desperationes, invidiae, rabies, adeo crudeli inter se pugna, ut aliae alias invicem lacerent.

Memoria rerum pungentium. Intellectualis memoria cruciabitur continua constantia que *praeteritarum rerum*, quas possedit, recordatione, et earum, quas tunc patietur et quae adhuc in tota aeternitate superventurae sunt; nec rem ullam cogi-

¹ Is. 33, 14. ² Sap. 17, 4. 9.

tare aut recordari poterit, quae solatii aliquid illi adferat; nec ipsam memoriam a miseriis suis alio divertere. Quodsi *voluptatum* recordetur, quibus in mundo indulgebat, id vero illi majorem dolorem adferet. Erit itaque memoria turbatissimi instar maris, plurimis cogitationum fluctibus agitati, quae felle erunt amariores, aliis accedentibus et recedentibus, ita frequentibus aliis, ut nec ad momentum patientur aliquod illi levamen accedere.

Intelligentia tota obtenebrata nihil ratiocinando aut intelligendo invenire poterit, quod arrideat, erit enim erroribus ac deceptionibus plena; malaque et poenas, quas patitur, exaggerans, pertinacissime judicans, injuriam sibi a Deo fieri, de eo, tamquam injusto, gravissime conqueretur.

Intellectus
obscuratio.

Voluntas pertinax erit et in peccatis suis indurata, praecipue in Dei et Sanctorum ejus ac omnium hominum odio, nec poterit emolliri, aut de eo quod facit poenitere aut mutari: cupiensque propriam voluntatem facere, nunquam in re ulla eam implere poterit, quae levamen aliquod illi adferat. Jam enim, *ligatis pedibus et manibus missus est in tenebras illas exteriores*¹, facultate omni privatus, opus aliquod lucis aut laetitiae faciendi. Quamobrem dum propria voluntas non poterit exsequi, quod cupid, ipsa sibi erit *infernus*, in poenam ejus, quod saepius in hac vita elegerit, quod erat contra divinam.

Voluntatis
obstinatio.

Denique imaginabor, damnati alicujus *cor* instar amarissimi esse maris, in quod *decem* horrendarum poenarum *flumina* ingrediantur: *quinque* quidem per externos sensus et *quinque* alia per internas animae facultates, in poenam peccatorum, quae contra *decem* decalogi mandata admiserunt, aut contra eorum *quodcunque*; siquidem S. Jacobus asseverat: *Quicunque*

¹ Matth. 22, 13.

autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus¹. Quae igitur major infelicitas esse potest, quam eas facultates, quae mihi a Deo sunt donatae, ut eis frui possem et anima mea iisdem ornaretur ac nobilitaretur, in severissimos converti carnifices, qui me crucient et confundant. O Deus immense! adjuva me, ut quas nobilissimas mihi potentias dedisti, mortificare et aptare ita possim, ut illarum potius ego in hac vita carnifex efficiar, quam illae mihi sint carnifices in futura.

PUNCTUM IV.

Quarto poena damni est perpendenda: quae, quod infinito bono, qui Deus est, privet, ipsa etiam censenda est infinita². Infelices enim illi aeternum a coelesti patria exsulabunt, felicitate et fine, in quem conditi fuerant, et clara Dei visione, amore beatifico, et torrente voluptatis³, qui ex his omnibus promanat, omnino privati: quae omnia ingentem illis adferent poenam et tristitiam, iis praecipue, qui eorum fidem in hac vita habuerunt. Nam, etsi illorum intelligentia sit obscurata ad alia intelligenda, non tamen ad hoc aestimandum et ponderandum, ita id justitia divina providente ad majorem ipsorum poenam.

Hujus poenae atrocitas dupli via expendi potest: *Una est, ex eo, quod viri Sancti, qui coelesti lumine illustrati, gloriae illius magnitudinem summumque bonum, quod in visione Dei consistit, agnoscent, gravissimam judicant sibi esse poenam, ea visione carere, cuius vel sola cogitatione, ut supra insinuavimus, contremiscunt.*

Secunda via est ex eo, quod gravissime ipsi damnati ferant, se tanto bono carere; non quidem qua

¹ Jac. 2, 10. ² Cf. S. Thom. I. II. q. 87. a. 4.

² Ps 35, 9.

Damnati
sentient
gravissime
carentiam
sui boni.

honestum quiddam est, quia ipsi neque Deum amant, nec sancti quippiam, sed quatenus ea re se carere vident, quae summam et aeternam ipsis requiem attulisset, et a tot horrendis tormentis liberasset.

Haec aliquo modo assequi licet ex aliquot rerum hujus vitae similitudinibus. Si enim tanto moerore afficiuntur homines, dum jure *primigenio* spoliantur, quod se habere existimabant: quo, quae so, moerore eos afficiendos existimabimus, qui aeterno illo coelesti jure primigenio, quod, nisi peccatis suis amisissent, habere poterant, privari se viderint. Et, si *bonorum et voluptatum*, quae finem et terminum habent, privatio, adeo cor hominum premit et cruciat: quanto premet urgetque magis boni illius infiniti privatio, in quo creata omnia bona, deliciaeque omnes eminenter continentur? et si *mors* terribilium omnium est terribilissimum, eo quod animam separat a *corpore*, et ab hoc visibili *mundo*: quanto erit terribilior mors aeterna, quae hominem a Deo suo, a regno suo, et mundo illo felicissimo invisibili separat? et ut *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus in coelo iis, qui diligunt illum*¹: ita possibile non est, atrocitatem malorum illorum cogitatione assequi, quae in tanti boni perpetua privatione continentur. O Deus infinite! inveniant me poenae omnes sensuum, modo sine culpa mea veniant: illa ne *damni* hujus me afficias poena, qua jucundissima tui fruitione priver ob culpam meam.

Cum hac poena illa quoque conjungitur, quod careant porro damnati visione *Christi Domini nostri, et Sanctissimae ejus Matris*, novem chororum angelorum, omniumque Beatorum societate priventur. Quod quidem infelibus illis terribiliorem adhuc adferet poenam, postquam in die judicii partem aliquam

Carentia
visionis
Christi et
Sanctorum.

¹ 1 Cor. 2, 9.

gloriae hujus beatissimae societatis perceperint, se vero ab ea separari: cuius memoria simul, et invidia rabiesque furiosa aeternum in illis durabit.

Denique ex atrocissimis *mali*, quibus afficiuntur, intelligent excellentissima *bona*, quibus privantur, eo usque mente sua pervenientes, ut apud se statuant, Deum tam esse *liberalem* in afficiendo bonos et amicos suos praemiis, quam *terribilem* eum ipsi experiuntur in poena infligenda; eundemque tot in amoenissimo illo coelesti loco voluptates pro suis amicis habere, quot in infelicissimo inferni loco tormenta suis hostibus constituerit, ideoque ex hoc etiam capite crescent ipsorum mala, quod culpa omnino sua tantis se bonis privatos videant.

His considerationibus altas contendam jacere in timore *Dei et peccatorum* detestatione radices, adjuncta tamen simul magna de misericordia Dei *confidentia*, quod sit me ab extrema illa miseria liberatus. Id quod ab ipso Deo Domino nostro humiliter petam: Fateor, dicens, Deus meus, me infelicem illum esse, qui in terra Sanctorum innumera *iniqua gessi*¹, propter quae meritus sum, non videre gloriam tuam, nec ad eorum societatem, qui ea fruuntur, admitti; sed poenitet culparum, quibus tot commeritus sum poenas, condona mihi tu illas misericordia tua, ne opus tuum, Deus, pereat, et fine illo, in quem illud fecisti, frustretur, ne, quaeso, augeam ego infernum, nec aeterni illius ignis sim fomentum et esca, neve in eum statum deveniam, in quo te ut alii oderim et maledicam. *In inferno autem quis confitebitur tibi?*² Non sit ita, Domine, non sit ita; sed semper volo te amare et benedicere; et post hanc vitam in aliam me collocabis, in qua et amem et laudem te cum Sanctis tuis, per omnia saecula. Amen.

Affectus
timoris div.,
at simul
fiduciae.

¹ Is. 26, 10. ² Ps. 6, 6.

MEDITATIONES

**quaedam, et modi orandi, ad animae puritatem,
eiusque vitiorum et passionum perfectam mortifi-
cationem obtinendam accommodati.**

Ad perfectam animae *puritatem*, quae viae purgativae praecipuus est finis, consequendam, statuuntur quidam *orandi modi*, quos in hujus libri introductione § 9 insinuavimus. Quorum primus pro meditationis argumento habet *septem vicia capitalia* (quae *letalia vulgo appellantur*), decem item decalogi praecepta, tres animae facultates sive potentias, et quinque sensus externos. Qui orandi modus, tum ad multitudinem et gravitatem *peccatorum* agnoscendam, tum ad *conscientiae examen* (sive ante confessionem sacramentalem, sive quotidie vesperi fieri debeat) recte instituendum plurimum confert; imo ad *nostri ipsorum cognitionem* altius hauriendam vitiorumque radices detegendas, quo remedia illis opportuna possint adhiberi, magnam adfert utilitatem.

Primo autem loco trademus meditationes de septem vitiis capitalibus, in quibus velut in *septem* fontibus, sive radiebus reliqua *vicia* virtute continentur¹: ut merito propterea *primum* et potissimum nostrum certamen adversus illa sit instituendum. Nam quisquis illa perfecte sibi subjecerit, simul profligaverit *draconem* illum *magnum rufum*, *habentem capita septem*², qui perpetuum Sanctis bellum movet; septemque hostiles illas *nationes*³, quae a terrae promissionis ingressu, non terrenae, sed coelestis nos arcent, quemadmodum late Cassianus prosequitur in libris de hoc argu-
mento editis⁴. Quare praecipuus harum meditationum finis non esse debet, horum vitiorum eorumque deformitatis tan-
tum *cognitio*, horror et detestatio, sed *manus* praecipue ad inordinatas animi perturbationes atque affectiones mortificandas, earumque radices penitus ex nostris animis *evel-
lendas* serio *admovere*. Non enim, ait S. Basilius⁵, *vicia*

¹ Cf. S. Thom. I. II. q. 84. a. 4. ² Apoc. 12, 3.

³ Deut. 7, 1. ⁴ Cf. Coll. 5. ⁵ Reg. fus. 7. circa finem.

superari, et virtutes acquiri solis considerationibus, sed violentis *mortificationum* exercitiis: quibus tamen non parvum adjumentum adferunt *meditatio* et *oratio*, tum quod illae *voluntatem* ad talia exercitia amplectenda permoveant, tum quod auxilium a Deo impetrent, ut exsequi possit.

Exploratum quidem est, letalia omnia peccata uno quasi actu simul per *contritionem* et *confessionem* deleri, in qua unum sine altero non dimittitur; at consuetudines vitiosae, quae in animo remanent, passionesque appetitus, in quo sedem suam illae fixerunt, non ita simul cum peccatis extirpantur, sed paulatim et per partes mortificandae sunt. Nam propterea *Moyses* ad Israëlitas suos de praedictis septem nationibus dicebat: *Ipse Deus consumet nationes has in conspectu tuo paulatim atque per partes. Non poteris eas delere pariter*¹: ita divina providentia ad humiliationem nostram statuente, quod, bello cum eis diutius protracto, victoria utilior securiorque reddatur.

Quam ob causam speciales de singulis his vitiis meditationes ponemus, adjuncta etiam ratione, contrariis illa actibus debellandi ac profligandi. Ac proinde tria haec in singulis erunt perpendenda.

Primum, quibus in eis modis peccetur, non solum *letaliter*, sed etiam *leviter*: quo perfectionis adipiscendae studiosi etiam *minima*, quae mortificare merito studere debent, agnoscant.

Deinde incommoda, quae ex tali vitio proveniunt, *poenaeque* tum *temporales*, quibus in hac vita, tum *aeternae*, quibus in futura Deus in illa animadvertis, adjungentur.

Tertio ingentia illa *praemia* favoresque indicabuntur, quibus afficiendi illi sunt, qui strenue illud vitium mortificantes, ita extirpant, ut contrariam ei virtutem assequantur: cuius etiam virtutis nonnullos actus et *excellentias* simul exponemus, ut *timor* pariter et *amor* ad mortificationem animent.

¹ Deut. 7, 22.

MEDITATIO XVIII.

De superbia et inani gloria.

PUNCTUM I.

Considerandum primum: Quid sit *superbia*, quibusque modis in ea peccetur? perpendendo, quam illi omnes sint rationi contrarii, Deo injurii, proximo noxii; quantum denique virtuti adferant detrimentum, quae omnia singulis inesse patebit ex iis, quae subjiciuntur¹.

Superbiae
natura.

Primum, superbia est inordinata quaedam excellentiae appetitio, quae duplex est, altera *carnalis* et hujus mundi, quae suam excellentiam in bonis corporis (quales sunt terrenae facultates, genus, pulchritudo, honorata officia, et alia hujusmodi) collocat; *spiritualis* altera, quae bonis *spiritualibus* nutritur, quales scientiae sunt et virtutes.

Quid sit.

Quatuor sunt actus superbiae. Primus, quum sibi quis *attribuit*, quod est *Dei*, ac si esset suum, naturaeque suaे debitum, aut *industria* sua comparatum: ideoque Deum non agnoscens autorem, ait: *Quis noster Dominus est?*²

Diversi
actus.

Secundus actus est, quo agnoscens a Deo se habere aliquod bonum, id tamen suis meritis attribuit, quod ex mera Dei gratia est ipsi donatum.

Tertius est, quum plura bona, quam reipsa habet, se existimat habere: sive materia sit virtutis, sive eruditionis, sive rei alterius naturalis, sive acquisitae, et sibi in illis complacet.

¹ Cf. S. Thom. II. II. q. 162; Cassian. de coenob. instit. l. 12; coll. 5. c. 7 et 10; S. Greg. M. Mor. l. 23. c. 13; l. 34. c. 23. (al. c. 17—23).

² Ps. 11, 5.

*Quartus actus est, quum in iis, quae habet, singularem se esse, aliosque antecellere existimat; aut talem esse inaniter desiderat, ut alii omnes ipsi cedant, et sese subjiciant*¹.

Fons aliorum
vitiorum.

*Ex superbia multa alia vitia variique peccatorum actus oriuntur, quos ad septem velut infernalis draconis capita reducere possumus. Primum vitium, et quasi primogenita ejus filia est inanis gloria*², qua inordinate quis appetit cognosci, aestimari et laudari ab hominibus. Iujus actus sunt: inaniter de eo, quod quis habet, ac si a Deo non accepisset, gloriari; item de eo, quod reipsa non habet, aut de eo, quod laude sit indignum, eo quod malum sit aut vilissimum; optare etiam inaniter, hominibus placere, eo dicta et facta sua dirigendo; gaudere vane de laude, etiamsi forte false et adulatorie delata. Haec inanis gloria detestabilior est in materia virtutum, quia est dulce earum venenum et occultus latro, qui eas corrumpt ac depraedatur.

*Secundum vitium est jactantia, ejus actus sunt*³: se ipsum laudare; bona quae non habet jactando, aut exaggerando quae habet; aut, quae occultare debuisse, absque necessitate patefaciendo.

*Tertium est ambitio, qua honores et dignitates inordinate appetuntur, quae inordinatio in eo consistit, ut quis appetat quas non meretur; aut non legitimis mediis eas procuret, aut nimio affectu finem suum in mundano ipso honore constituat*⁴.

Quartum est praesumptio, qua magna quis prae-sumit de se, aut majora, quam possit, temere sese ad illa vanitatis intuitu projiciendo.

¹ S. Thom. II. II. q. 162 a. 4.

² S. Basil. Const. mon. c. 10; cf. S. Thom. I. c. q. 132.

³ Cf. Jer. 48, 14. 30.

⁴ Cf. S. Thom. I. c. q. 131.

Quintum est *hypocrisis*, qua virtus rectaque intentio, quae reipsa non adest, fingitur: quo is, qui fingit, sanctus habeatur; et dum bona opera, conficta bonitate, in eundem finem dirigit.

Sextum est vitium *pertinacia* in proprio judicio, quum aliorum illud judicio, etiam Superiorum, praeponimus in iis, quibus par fuisset, alieno nos subjicere, ne deciperemur.

Septimum vitium est aliorum *contemptus*, quo parvifacimus primum inferiores, deinde aequales, ac demum Superiores, usque ad ipsum Deum: *Superbia* enim, dicitur in libro psalmorum, *eorum, qui te oderunt, ascendet semper*¹: ideoque innumerabilia gignit peccata, discordias, inobedientias, maledicta, blasphemias.

Quum circa haec vitia cogitatione vursor, attendam diligenter, quid in unoquoque admiserim, et de inventis humilem in Dei conspectu confessionem faciens, dicam: Accuso me, Deus meus, quod superbias plenus; quidquid enim ago, id facio ob inanem gloriam; verba mea olen tanta jactantiam, opera et desideria ambitionis veneno sunt infecta. O utinam nunquam in tales culpas incidiisse. Ignosce mihi, Domine, et ab eis me eripe. *Me ipsum* quoque reprehensionibus illis objurgabo, quas divina Scriptura adhibet in hujusmodi. Mihi ergo ipsi dicam: O vilis homuncio! *Quid habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? jam saturatus es, jam dives factus es, jam solus regnare vis*², ac si aliis non indigeres? Si sic cogitas, cave ne arguat te Deus, sicut illum superbum: *Nescis, quia tu es miser et miserabilis, et pauper et caecus, et nudus*³ —: *sc. caecus*, quia te non agnoscis; *pauper* virtutum; *nudus* bonorum operum, gravibus vero

Examinatio
et accusatio
mei ipsius.

¹ Ps. 73, 23. ² Cf. 1 Cor. 4, 7. 8.

³ Apoc. 3, 17.

*culpis miserabilis: Quid superbit terra et cinis?*¹ unde evanescis, vilissime *vermicule?* Fuge itaque superbiam, pauperem enim *superbum odit Deus*².

PUNCTUM II.

Superbiae
poena:

Humiliatio.

Consideranda sunt deinde horrenda *supplicia*, quae Deus etiam in hac vita superbis quibusdam intulit, et quae inferet omnibus in futura. Haec supplicia insinuantur in illa saepe repetita Sanctae Scripturae sententia: *Qui se exaltaverit, humiliabitur*³. In qua tres gravissimae superborum poenae continentur. Quod videlicet expolientur *excellentia*, quam habent; quod, quam cupiunt, non assequantur; et quod ejus loco detur illis humiliatio et *confusio*, quam maxime horrunt. Id quod variis modis diversisque exemplis ostenditur. Nam *Angeli* ob superbiam sunt expoliati *excellentia gratiae*; nec ad sedes gloriae, ad quas superbe adspirabant, pervenerunt, ac denique e coelo empyreo *in profundum laci*⁴ sunt praecipitati. Quo exemplo merito mihi timorem inicutiam, eo modo, quo Christus incussit Apostolis⁵; dicentibus enim: *Domine, etiam daemonia subjiciuntur nobis, ait illis: Videbam satanam, sicut fulgur de coelo cadentem.* Quasi illis insinuaret: ita vos cadetis, si superbi eritis; superbia enim, ut Angelos fecit daemones, ita Apostolos faciet diabolos. Similia supplicia subierunt *Adamus*, *Nabuchodonosor*, rex *Tyri*, *Herodes*, et alii, qui appetentes, esse sicut Deus, gloriam ei non dederunt, quam debebant⁶.

Ulterius perpendam, maximam poenam, quam Deus in hac vita propter unum peccatum infert, illam

¹ Eccli. 10, 9. ² ib. 25, 4. ³ Matth. 23, 12. ⁴ Is. 14, 15.

⁵ Ut nonnulli Lue. 10, 17. 18 interpretantur.

⁶ Cf. Gen. 3, 22; Dan. 4, 27—30; Ezech. 28; Act. 12, 23.

esse, quod ejus causa permittat peccatorem in multa alia peccata incidere, et specialem gratiae suae favorem, qui ipsum alias ab eis praeservasset, subtrahat. Qua etiam poena *superbiam* punit¹, quae causa est ariditatis, desolationis ac desertionis interioris, quas saepe experimur. Eadem etiam causa graves alios permittit lapsus, etiam in *luxuriam* et infidelitatem. Et de *Anania et Saphira*² ait S. Basilius, quod inani gloria ducti, facultates suas terrenas *vendidissent*, ut perfecti haberentur, permisisse Deum *medianam pretii partem sibi retinere*, propter quod *repente utrumque mortuum fuisse*, simulque cum *vita honorem*, quem affectabant, amisisse, ut *factus sit timor magnus super omnes, qui audierunt*: quem et ego merito concipiam; nam paucorum poena multis esse debet ad cautelam. Quare si ego sim superbus, unus forte ex illis paucis ero; ideoque ni resipiscam, simili afficiar poena.

Mox perpendam, me saltem horrenda *futurae vitae supplicia* non effugiturum, in qua superbi omnes speciali confusione et ingenti pudore afficiantur, quum se adeo contemptos videbunt, ut, qui *primum* hic locum ambiebant, *postremum* ibi, ad *luciferi* pedes, qui rex est superbiorum, occupent, quos ipsimet dæmones irridentes, contemptus causa, illud objicient Isaiae: *Et tu vulneratus es, sicut et nos; nostri similis effectus es. Detracta est ad inferos superbia tua*³. Quae igitur major stultitia esse potest, quam superbe eam excellentiam quaerere, cuius finis sit aeterna confusio? et quod majus delirium, quam ob momentaneam gloriam conjicere se in ignominiam nunquam finem habituram⁴. O superbia! *trabs* bene crassa

Subtractio
div. auxiliis
et lapsus.

Confusio in
altera vita.

¹ Cf. S. Bern. in Cant. serm. 54; S. Greg. M. Mor. l. 22. c. 15 (al. 14 vel 9).

² Act. 5, 1 sqq. ³ Is. 14, 10. 11.

⁴ Cf. S. Bern. *Apologia* c. 1.

in oculo, quem occupando stulte excaecas, ne proprium damnum advertat! O Jesu humillime! aufer a me, quaeso, molem hanc, ne ab ea excaecatus tanta faciam detrimenta.

PUNCTUM III.

Praemium
humilitatis. Tertio ingentia illa *bona* considerabo, quae consequar, si, victa *superbia*, *humilitatem* sector, in eum praecipue finem, quem nunc quaero, animae scilicet purificationem. Quae bona promissione illa Christi insinuantur, qua dixit: *Qui se humiliaverit, exaltabitur*¹. Tria autem bona illa sunt: Quod a *miseriis*, in quas propter humilitatem inciderit, liberabitur; quod collatas sibi prius *gratias* et excellentias conservabit; quod ad *majores* alias promovebitur²; ideoque, qui contrito corde, propterea quod peccaverit, se humiliat, in eo ipso, quo se demittit, a Christo Domino exaltabitur: condonat enim illi peccata, removet poenas, quas propter illa promerebatur, conferens que suam gratiam et charitatem, ad filii Dei eum elevat dignitatem, exaudit ejus *orationes*, mirandisque aliis donis replet. *Deus enim superbis resistit; humiliis autem dat gratiam*³. Rex Achab, quod se *coram Deo humiliasset*, evasit poenas, quas Deus fuerat illi minatus⁴. Publicanus etiam propter humilitatem *descendit justificatus in domum suam*⁵: quum pharisaeus ob superbiam fuerit reprobatus. Eodem ergo modo, quum se justi humiliant, in eadem a Deo justitia exaltantur: augentur enim illis sanctitas, et dona gratiae, honorque et gloria, quam propterea promerentur. Ac propterea dixit Sapiens: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus*⁶: et *coram Deo invenies*

¹ Matth. 23, 12. ² Luc. 14, 7—11; 18, 14. ³ Jac. 4, 6.

⁴ 3 Reg. 21, 29. ⁵ Luc. 18, 14. ⁶ Eccli. 3, 20.

gratiam, sicut invenit Beatissima *Virgo*¹, quae propter suam humilitatem ad Dei Matris dignitatem fuit exaltata: et ipsem *Filius Dei* factus est homo, ut superbiam destruens exemplum nobis paeberet humilitatis; et quoniam *se* pae omnibus hominibus *humiliavit*, fuit super omnes coelos *exaltatus*². Fuge ergo, anima mea, *superbiā*, ut vel tantum damnum effugias, et humilitatem sectare, vel ob tantum proprium commodum. Nam *generalis omnino* lex est, a qua non excipieris, quod, *qui se exaltaverit, humiliabitur, et, qui se humiliaverit, exaltabitur*. Fac tu, quod *tuum* est, te ob peccata tua humiliando, et faciet Deus, quod est *ipsius*, donis te suis exaltando.

Denique examinabo, quisnam superbiae gradus in corde meo emineat, et quodnam ex superius positis vitiis illud sibi subjecerit, deprehensemque mox viriliter, contrariorum actuum exercitiis et occasionibus in illud labendi removendis, mortificare et extirpare contendam, examine particulari, de quo infra dicemus, ad id diligenter adhibito, et initio facto a mortificatione et humiliatione in rebus externis, quae facilius est. *Nihil enim, S. Bernardo teste, facilius est volenti, quam humiliare se ipsum*³. Nam si me ipsum velim exaltare, multi sese mihi opponent, ut impediant, humiliari vero si me volo, nemo erit, qui contradicat; quod si fecero, evadam humiliis: *humiliatio enim, eodem Bernardo teste, unicum est aptissimumque a superbia recedendi, et humilitatis virtutem acquirendi, remedium*.

Examen et
propositum.

¹ Luc. 1, 30. ² Phil. 2, 8. 9.

³ Sermo II. in Quadrag. n. 1.

MEDITATIO XIX.

De vitio gulae et virtute temperantiae.

PUNCTUM I.

Natura
gulae.

Gula est inordinata quaedam *comedendi et bibendi* appetitio¹. In qua *quinque* modis peccare continget.

*Quinque pec-
candi modi.* *Primum*, si *prohibitis* ab Ecclesia cibis vescens, jejunii leges, sive illud ab Ecclesia, sive a regulari disciplina, sive a proprio voto sit praescriptum, transgrediaris. *Deinde*, si cibi potusve *nimum* sumas, aut cum gravi sanitatis corporis vel animae periculo; aut si eo usque bibas, ut judicii usus aut turbetur, aut amittatur. *Tertio*, si cibo aut potu *nimirum* *exquisito*, aut pretiosiore, quam tuus requirat status et conditio, ob solam *sensuum* indulgentiam utaris. *Quarto*, si comedas *saepius*, quam expediatur, aut ita extra tempus et occasionem, ut nocere tibi facile possit; aut in *loco* non convenienti, aut contra prohibitionem, vel religionis tuae regulam. *Quinto*, si *nimio affectu*, et ob solam voluptatem comedas, aut modo indecenti, et ita festinanter, ut in eo, quod facis, totus immersus esse videaris.

Examen
et dolor.

Circa hos *quinque modos*, sive circumstantias examinare et accusare me debeo coram Deo, lapsusque meos deflens dicere: *Vae mihi!* qui quoties comedo, aut bibo, semper pecco, *sensuum* potius *voluptati* serviens, quam necessitati, et carnis meae appetitioni, quam vitae conservandae studens: ita ut corpori debitum solvens, reatum semper culpae apud daemonem contraham. Miserere, Domine, hujus meae

¹ Cf. S. Thom. II. II. q. 148; S. Greg. M. Mor. I. 30. c. 18. (al. c. 13 et 14, vel c. 26—28); S. Bern. in cant. serm. 30. n. 11 et 12; auctor de vera virg. n. 8. 10.